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PRTMERA PRUEBA TÉCNTCA/O SUPERTOR DE RECURSOS HUMANOS (P.r.)

1.: Tal y como establece el artículo 30 de la Ley 39/2015, de I de octubre del procedimiento
administrativo común de las administraciones públicas:

a) Las entidades locales, con sujeción al calendar:io laboral oficial, fijarán, en su respectivo ámbito, el
calendario de días inhábiles a efectos de cómputos de plazos. Dicho calendario deberá publicarse al
comienzo de cada año en ef diario oficial del Estado, así como en otros medios de difusión que
garanticen su conocim iento generalizado.

b) Siempre que por Ley o en el Derecho de la Unión Europea no se exprese otro cómputo, cuando los
plazos se señalen por días, se entenderá que éstos son hábiles, excluyéndose del cómputo los
domingos y los declarados festivos

c) Los plazos expresados en días se contarán a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar la
notificación o publicación del acto de que se trate, o desde aquel en que se produzca la estimación o
desestimación por silencio administrativo.

d) La declaración de un día como hábil o inhábil a efectos de cómputo de plazos no determina por sí sola
elfuncionamiento de los centros de trabajo de las Administraciones Públicas, la organización del tiempo
de trabajo o el régimen de jornada y horarios de las mismas.

2.- De conformidad con la Ley 39/2015, de 1 de octubre del procedimiento administrativo común de las
administraciones públicas:

a) Cuando los interesados en un procedimiento sean desconocidos, se ignore el lugar de la notificación o
bien; intentada ésta no se hubiese podido practicar, la notificación se hará por medio de un anuncio
publicado en el Boletín Oficial de la Provincia.

b) El defecto de forma sólo determinará la nulidad cuando el acto catezca de los requisitos formales
indispensables para alcanzar su fin o dé lugar a la indefensión de los interesados.

c) Las disposiciones administrativas que establezcan la retroactividad de disposiciones sancionadoras no
favorables serán nulas de pleno derecho.

d) La Administración podrá convalidar actos nulos subsanando los vicios de que adolezcan.

3.- De conformidad con la Ley 3912015, de I de octubre del procedimiento administrativo común de las
adm inistraciones públicas:

a) La presentación de una denuncia confiere la condición de interesado en el procedimiento.

b) Los procedimientos de naturaleza sancionadora se iniciarán siempre de oficio por acuerdo del órgano
competente y el mismo órgano tendrá encomendadas la fase instructora y sancionadora.

e) En un procedimiento de responsabilidad patrimonial y con independencia de su modo de iniciación, la
instrucción requerirá que los particulares presuntamente lesionados se personen en el plazo
establecido.

d) Cuando la denuncia invocara un perjuicio en el patrimonio de las Administraciones Públicas la no
iniciación del procedimiento deberá ser motivada y se notificará a los denunciantes la decisión de si se
ha iniciado o no el procedimiento.
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4.- De conformidad con el artículo 68 de la Ley 39/2015, de I de octubre del procedimiento
administrativo común de las administraciones públicas:

a) En procedimientos de concurrencia competitiva, el plazo de subsanación de una solicitud podrá ser
ampliado prudencialmente, hasta cinco días, a petición del interesado o a iniciativa del órgano, cuando
la aportación de los documentos requeridos presente dificultades especiales.

b) Si la solicitud de iniciación no reúne los requisitos que señala el artículo 65, y, en su caso, los que
señala el artículo 66 u otros exigidos por la legislación específica aplicable, se requerirá al interesado
para que, en un plazo de diez días, subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con
indicación de que, si así no lo hiciera, se le tendrá por desistido de su petición, previa resolución que
deberá ser dictada en los términos previstos en el artículo 21.

c) En los procedimientos iniciados a solicitud de los interesados, el órgano competente podrá recabar del
solicitante la modificación o mejora voluntarias de los términos de aquélla. De ello se levantará acta
sucinta, que se incorporará al procedimiento.

d) Todas las respuestas son incorrectas.

5.- De conformidad con el artículo 74dela Ley 39/2015, de I de octubre del procedimiento administrativo
común de las administraciones públicas, las cuestiones incidentales que se susciten en el
procedimiento, excepto las que se refieran a la nulidad de actuaciones:

a) No suspenderán en ningún caso la tramitación del mismo.

b) No suspenderán la tramitación del mismo, salvo la recusación.

c) Suspenderán la tramitación del procedimiento en todo caso conforme a lo dispuesto en el apartado
segundo del citado precepto.

d) Todas las respuestas son incorrectas.

6.- De conformidad con el artículo 77 dela Ley 39/2015, de I de octubre del procedimiento administrativo
común de las administraciones públicas:

a) Cuando la Administración no tenga por ciertos los hechos alegados por los interesados o la naturaleza
del procedimiento lo exija, el instructor del mismo acordará la apertura de un período de prueba por un
plazo de veinte días, a fin de que puedan practicarse cuantas juzgue pertinentes.

b) El instructor del procedimiento sólo podrá rechazar las pruebas propuestas por los interesados cuando
sean manifiestamente improcedentes o innecesarias, mediante resolución motivada.

c) En los procedimientos de carácter sancionador, los hechos declarados probados por resoluciones
judiciales penales firmes no vincularán a las Administraciones Públicas respecto de los procedimientos
sancionadores qüe substancien

d) Todas las respuestas son correctas.

7.- De conformidad con el artículo 80 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del procedimiento administrativo
común de las administraciones públicas sobre emisión de informes:

a) Salvo disposición expresa en contrario, los informes serán facultativos y no vinculantes.

b) Los informes serán emitidos a través de medios electrónicos y en todo caso, en el plazo de diez días.

c) En caso de no emitirse el informe en el plazo señalado, no se podrán proseguir las actuaciones
pudiéndose suspender el transcurso del plazo máximo legal para resolver el procedimiento.

d) Las respuestas a) y b) son correctas.
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8.- De conformidad con el artículo 94.2 de la Ley 3912015, de 1 de octubre del procedimiento
administrativo común de las administraciones públicas:

a) Si el escrito de iniciación se hubiera formulado por dos o más interesados, el desistimiento o la renuncia
sólo afectará a aquellos que la hubiesen formulado.

b) Todo interesado podrá desistir de su solicitud o, cuando ello no esté prohibido por el ordenamiento
ljurídico, renunciar a sus derechos.

c) Tanto el desistimiento como la renuncia podrán hacerse por cualquier medio que permita su constancia,
siempre que incorpore las firmas que correspondan de acuerdo con lo previsto en la normativa
aplicable.

d) La Administración aceptará de plano el desistimiento o la renuncia, y declarará concluso el
procedimiento salvo que, habiéndose personado en el mismo terceros interesados, instasen éstos su
continuación en el plazo de diez días desde que fueron notificados del desistimiento o renuncia.

9.- De conformidad con el artículo 95 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del procedimiento administrativo
común de las administraciones públicas:

a) No podrá acordarse la caducidad por la simple inactividad del interesado en la cumplimentación de
trámites, siempre que sean indispensables para dictar resolución.

b) La caducidad no producirá por sí sola la prescripción de las acciones del particular o de la
Administración, pero los procedimientos caducados interrumpirán el plazo de prescripción.

c) En los procedimientos iniciados a solicitud del interesado, cuando se produzca su paralización por causa
imputable al mismo, la Administración le advertirá que, transcurridos tres meses, se producirá la
caducidad del procedimiento.

d) Podrá no ser aplicable la caducidad en el supuesto de que la cuestión suscitada no afecte al interés
general, o fuera conveniente sustanciarla para su definición y esclarecimiento.

10.- De conformidad con el artículo 117.5 de la Ley 3912015, de 1 de octubre del procedimiento
administrativo común de las administraciones públlcas, respecto a la suspensión de la ejecución:

a) Cuando el recurso tenga por objeto la impugnación de un acto administrativo que afecte a una pluralidad
indeterminada de personas, la suspensión de su eficacia habrá de ser publicada en el periódico oficial
en que aquél se insertó.

b) La ejecución del acto impugnado se entenderá suspendida sitranscurrido un mes desde que la solicitud
de suspensión haya tenido entrada en el registro electrónico de la Administración u Organismo
competente para decidir sobre la misma, el órgano a quien competa resolver el recurso no ha dictado y
notificado resolución expresa al respecto. En estos casos, no será de aplicación lo establecido en el' artículo 21.4 segundo párrafo, de esta Ley.

c) La interposición de cualquier recurso, excepto en los casos en que una disposición establezca lo
contrario, no suspenderá la ejecución del acto impugnado.

d) Al dictar el acuerdo de suspensión podrán adoptarse las medidas cautelares que sean necesarias para
asegurar la protección del interés público o de terceros y la eficacia de la resolución o el acto impugnado.

11.- Tal y como establece la Ley 3912015, de I de octubre del procedimiento administrativo común de
las administraciones públicas, el recurso extraordinario de revisión procederá:

a) Contra los actos firmes en vía administrativa cuando concurra alguna de las circunstancias previstas en
el artículo 125.2.

b) Contra los actos que no sean firmes en vía administrativa cuando concurra alguna de las circunstancias
previstas en el artículo 125.1

c) Contra los actos que no sean firmes en vía administrativa cuando concurra alguna de las circunstancias
previstas en el artículo 125.2.

d) Contra los actos firmes en vía administrativa cuando concurra alguna de las circunstancias previstas en
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12.- Tal y como establece la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Gontencioso-
administrativa, en relación al procedimiento abreviado:

a) En lá práctica de la prueba pericial serán de aplicación las reglas generales sobre insaculación de
peritos.

b) Las preguntas para la prueba de confesión se propondrán verbalmente, sin admisión de pliegos.

c) El Juez dictará sentencia en el plazo de diez días desde la admisión de la demanda.

d) Todas las respuestas son incorrectas

13.- Tal y como establece la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
administrativa, en su artículo 104 sobre la ejecución de sentencias:

a) Luego que sea firme una sentencia, se comunicará en el plazo de diez días al órgano que hubiera
realizado la actividad objeto del recurso, a fin de que, una vez acusado recibo de la comunicación en
idéntico plazo desde la recepción, la lleve a puro y debido efecto y practique lo que exija el cumplimiento
de las declaraciones contenidas en el fallo y en el mismo plazo indique el órgano responsable del
cumplimiento de aqué|.

b) Transcurridos dos meses a partir de la comunicación de la sentencia o el plazo fijado en ésta para el
cumplimiento del fallo conforme al artículo 71.1.c), cualquiera de las partes y personas afectadas podrá
instar su ejecución forzosa.

c) Atendiendo a la naturaleza de lo reclamado y a la efectividad de la sentencia, ésta podrá fijar un plazo
inferior para el cumplimiento, cuando lo dispuesto en el apartado anterior lo haga ineficazo cause grave
perjuicio.

d) Todas las respuestas con correctas.

14.- Tal y como establece la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Gontencioso-
administrativa, sobre medidas cautelares:

a) Cuando de la medida cautelar pudieran derivarse perjuicios de cualquier naturaleza, podrán ácordarse
las medidas que séan adecuadas para evitar o paliar dichos perjuicios. lgualmente podrá exigirse la
presentación de caución o garantía suficiente para responder de aquéllos.

b) El incidente cautelar se sustanciará en pieza separada, con audiencia de ambas partes, en un plazo
que no excederá de diez días, y será resuelto por auto dentro de los cinco días siguientes.

c) Las medidas cautelares estarán en vigor en todo caso hasta que recaiga sentencia firme que no ponga
fin al procedimiento en el que se hayan acordado.

d) Las medidas cautelares podrán modificarse o revocarse en razón de los distintos avances que se vayan
haciendo durante el proceso respecto al análisis de las cuestiones formales o de fondo que configuran
el debate.
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15.- De acuerdo a lo establecido en el Reglamento Orgánico Municipal delAyuntamiento deZaragoza:

a) Sólo los miembros de la Corporación que tengan dedicación exclusiva o dedicación parcial percibirán
asistencias por la concurrencia efectiva a las sesiones de los órganos colegiados de la Corporación de
que formen parte, en la cuantía señalada por el Pleno. No obstante, todos podrán percibir esta clase de
indemnizaciones cuando se trate de asistencias a órganos rectores de organismos dependientes de la
Corporación Local que tengan personalidad jurídica independiente, de Consejos de Administración de
empresas con capital o control municipal o de Tribunales de pruebas para selección de personal.

b) Todos los miembros del Ayuntamiento de Zaragtoza, excepto los que desempeñen cargos en régimen
de dedicación exclusiva, tendrán derecho a percibir indemnizaciones por los gastos efectivos,
documentalmente justificados, ocasionados en el ejercicio de su cargo, según las normas de aplicación
general en las Administraciones públicas y las que en el desarrollo de las mismas apruebe el Pleno
corporativo. A propuesta de la Junta de Portavoces se determinarán los instrumentos necesarios para
el ejercicio de este derecho.

c) Los Concejales del Ayuntamienlo de Zaragoza podrán ser sancionados por el Alcalde cuando no
asistieran, sin justificación suficiente, a dos reuniones consecutivas del órgano del que formen parte, o
a tres alternativas durante el período de un año, con la pérdida del derecho a percibir retribución o
asignación económica hasta un máximo de tres meses, previa audiencia del interesado y oída la Junta
de Portavoces. El procedimiento para imponer la referida sanción se ajustará a lo establecido en la
legislación reguladora del procedimiento para el ejercicio de la potestad sancionadora.

d) Todas las respuestas son correctas.

16.- De acuerdo a lo establecido en el Reglamento Orgánico Municipal delAyuntamiento deZaragoza:

a) El número mínimo para la constitución de un Grupo político es de tres Concejales, excepto el Grupo
mixto que podrá estar integrado por un solo miembro.

b) Los derechos económicos y políticos de los miembros no adscritos, en el caso de candidaturas
presentadas como coalición electoral cuando alguno de los partidos políticos que la integren decida
abandonarla, no podrán ser superiores a los que les hubiese correspondido de permanecer en el grupo
de procedencia.

c) El Alcalde convocará a la Junta de Portavoces, al menos con veinticuatro horas de antelación, por
iniciativa propia o siempre que lo soliciten la mitad de los Grupos municipales o la quinta parte de los
Concejales para tratar asuntos atribuidos por la Ley o por este Reglamento a la Junta de Portavoces.

d) Declarada la incompatibilidad por el Pleno Corporativo, el afectado por tal declaración deberá opta¡ en
el plazo de los diez días siguientes a aquel en que reciba la notificación, entre la renuncia a la condición
de miembro delAyuntamiento o el abandono de la situación que dé origen a la referida incompatibilidad.

17.- De acuerdo con lo establecido en la Ley 1012017, de 30 de noviembre, de régimen especial del
municipio de Zaragoza como capital de Aragón, no corresponde al Gobierno de Zaragoza la
siguiente atribución:

a) La aprobación del proyecto de presupuesto.

b) El desarrollo de la gestión económica, aulorizar y disponer gastos en materia de su competencia,
disponer gastos previamente autorizados por el Pleno y la gestión del personal.

c) La determinación de los recursos propios de carácter tributario.

d) La resolución de los procedimientos de responsabilidad patrimonial por el funcionamiento de los
servicios públicos municipales.
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18.- De acuerdo con lo establecido en la Ley 1012017, de 30 de noviembre, de Régimen especial del
municipio deZaragoza como capital de Aragón:

a) La Presidencia del Consejo Bilateral de Capitalidad se ejercerá siempre por un representante del
Gobierno de Aragón.

b) El Consejo Bilateral de Capitalidad celebrará como mínimo una reunión cada trimestre.

c) El Consejo Bilateral de Capitalidad adoptará sus acuerdos mediante el voto favorable de la mayoría
simple de sus miembros.

d) El Consejo Bilateral de Capitalidad podrá, cuando lo estime oportuno, elevar sus acuerdos como
propuestas de actuación a los órganos competentes para su tramitación y resolución.

19.- De acuerdo con lo establecido en el artículo 25.2 de la Ley 4012015, de 1 de octubre, de Régimen
Jurídico del sector público, el ejercicio de la potestad sancionadora corresponde:

a) A los órganos administrativos que la tengan expresamente atribuida, por disposición de rango legal o
reglamentario.

b) A todo órgano administrativo.

c) A los órganos administrativos que la tengan expresamente atribuida por disposición de rango legal y
mediante resolución administrativa debidamente motivada.

d) A los órganos administrativos expresamente creados al efecto con funciones exclusivamente
sancionadoras.

20.- De acuerdo con lo establecido en el artículo 33 de la Ley 4012015, de 1 de octubre, de Régimen
Jurídico del sector público, cuando se trate de procedimientos en materia de responsabilidad
patrimonial, la Administración Pública competente deberá consultar a las restantes
administraciones implicadas para que puedan exponer cuanto consideren procedente en el plazo
de:

a) 5 días.

b) 10 días.

c) 15 días.

d) 20 días.

21.- Tal y como establece la Ordenanza sobre Transparencia y Libre acceso a la información del
Ayuntamiento deZaragoza, respecto a la información que éste debe publicar sobre sus cuentas y
bienes en su página web, señalar la respuesta incorrecta:

a) Todos los gastos que al final del ejercicio queden pendientes de aplicar al presupuesto.

b) lnformes de las auditorías que se realizan sobre las cuentas delAyuntamiento y de los organismos que
dependen de é1.

c) La información sobre la ejecución presupuestaria con periodicidad mensual.

d) Todas las respuestas con correctas.

22.- De conformidad con el artículo 96 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, por raz6n de las
faltas cometidas podrán imponerse, entre otras, las siguientes sanciones:

a) Separación del servicio de los funcionarios, que en el caso de los funcionarios interinos comportará la
revocación de su nombramiento, y que sólo podrá sancionar la comisión de faltas graves o muy graves.

b) Despido disciplinario del personal laboral, que sólo podrá sancionar la comisión de faltas muy graves y
comportará la inhabilitación para ser titular de un nuevo contrato de frabajo con funciones similares a
las que desempeñaban.

c) Suspensión firme de funciones, o de empleo y sueldo en el caso del personal laboral, con una duración
máxima de 3 años

d) Las respuestas a) y c) son correctas.
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23.- Según el artículo 4 del Real Decreto Legislativo 512015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, las disposiciones de este
Estatuto solo se aplicarán directamente cuando así lo disponga su legislación específica al
siguiente personal:

a) Personal de Universidades públicas.

b) Personal del Banco de España.

c) Personalque presta sus servicios en Organismos Públicos

d) Personal docente.

24.- Según el Real Decreto 365/1995, de l0 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento de
Situaciones Administrativas de los Funcionarios Civiles de la Administración General del Estado,
los funcionarios públicos serán declarados en situación de servicios especiales:

a) Cuando desempeñen cargos electivos retribuidos y de dedicación exclusiva en las Corporaciones
Locales.

b) Cuando queden a disposición del Subsecretario, Director del Organismo autónomo, Delegado del
Gobierno o Gobernador Civil, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 21.2.b) de la Ley 3011984, de 2
de agosto, de Medidas parala Reforma de la Función Pública.

c) Cuando, se encuentren en las dos primeras fases de reasignación de efectivos.

d) Cuando presten servicios en las Cortes Generales, de conformidad con lo dispuesto en el Estatuto del
Personal de las mismas o en elTribunal de Cuentas, y no les corresponda quedar en otra situación.

25.- Según el Real Decreto 33/1986, de 10 de enero, por el que se aprueba el Reglamento de Régimen
Disciplinario de los Funcionarios de la Administración del Estado:

a) Las faltas muy graves prescribirán a los seis años, las graves a los dos años y las leves a los tres meses.

b) Por razón de las faltas a que se refiere este Reglamento, podrán imponerse las siguientes sanciones:
separación del servicio, suspensión de funciones, traslado con cambio de residencia y apercibimiento.

c) La sanción de suspensión de funciones impuesta por comisión de falta muy grave, no podrá ser superior
a seis años ni inferior a dos.

d) La resolución, que pone fin al procedimiento disciplinario, deberá adoptarse en todo caso en el plazo de
diez días y resolverá todas las cuestiones planteadas en el expediente.

26.- Según el Real Decreto 33/1986, de 10 de enero, por el que se aprueba el Reglamento de Régimen
Disciplinario de los Funcionarios de la Administración del Estado:

a) Las sanciones disciplinarias se ejecutarán según los términos de la resolución en que se imponga, en
cualquier caso en el plazo máximo de un mes.

b) El descuido o negligencia de un funcionario en el ejercicio de sus funciones constituye falta leve.

c) La sanción de separación de servicio, únicamente podrá imponerse por faltas graves o muy graves.

d) Podrá exigirse responsabilidad disciplinaria por actos posteriores a la pérdida de la condición de
funcionario.

27.- Deacuerdoconel artículo21 delReal DecretoLegislativo5/2015,de30deoctubre,porel quese
aprueba el texto refundido de Ia Ley del Estatuto Básico del Empleado Público respecto a la
determinación de las cuantías y de los incrementos retributivos, se reflejarán en la correspondiente
Ley de presupuestos de cada ejercicio presupuestario, señalar la respuesta incorrecta:

a) Las cuantías de las retribuciones básicas de los funcionarios

b) Las cuantías de las retribuciones complementarias de los funcionarios.

c) El incremento de las cuantías globales de las retribuciones complementarias de los funcionarios.

d) El incremento de la masa salarial del personal laboral.
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28.- De acuerdo con el artículo 37 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, ¿Cuál de las
siguientes materias no será obligatoriamente objeto de negociación colectiva?

a) La determinación de condiciones de trabajo del personal directivo.

b) La determinación de las retribuciones complementarias de los funcionarios

c) Los Planes de Previsión Social Complementaria.

d) Los criterios generales sobre Ofertas de empleo público.

29.- De acuerdo con el artículo 54 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, ¿Cuál de los
siguientes es un principio de conducta de los empleados públicos?

a) Los empleados públicos respetarán la Constitución y el resto de normas que integran el ordenamiento
jurídico.

b) Mantendrán actualizada su formación y cualificación.

c) No contraerán obligaciones económicas ni intervendrán en operaciones financieras, obligaciones
patrimoniales o negocios jurídicos con personas o entidades cuando pueda suponer un conflicto de
intereses con las obligaciones de su puesto público.

d) Ejercerán sus atribuciones según el principio de dedicación al servicio público absteniéndose no solo
de conductas contrarias al mismo, sino también de cualesquiera otras que comprometan la neutralidad
en el ejercicio de los servicios públicos.

30.- De conformidad con el Real Decreto Legislativo 512015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, ¿Cuál de las siguientes
afirmaciones es falsa respecto a la relación de servicio?

a) La renuncia a la condición de funcionario no inhabilita para ingresar de nuevo en la Administración
Pública a través del procedimiento de selección establecido.

b) En caso de extinción de la relación de servicios como consecuencia de pérdida de la nacionalidad o
jubilación por incapacidad permanente para el servicio, el interesado, una vez desaparecida la causa
objetiva que la motivó, podrá solicitar la rehabilitación de su condición de funcionario, que le será
concedida.

c) La pena principal o accesoria de inhabilitación especial cuando hubiere adquirido firmezala sentencia
que la imponga produce la pérdida de la condición de funcionario respecto a todos los empleos o cargos
que tuviere.

d) No podrá ser aceptada la renuncia cuando el funcionario esté sujeto a expediente disciplinario o haya
sido dictado en su contra auto de procesamiento o de apertura de juicio oral por la comisión de algún
delito.

31.- Tal y como establece el Titulo Vl del Real Decreto Legislativo 512015, de 30 de octubre, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público sobre situaciones
administrativas:

a) Los funcionarios de carrera se hallarán en alguna de las siguientes situaciones: servicio activo, servicios
especiales, excedencia o suspensión de funciones.

b) Los funcionarios de carrera que sean autorizados para realizar una misión por periodo determinado
supericir a tres meses en organismos internacionales, gobiernos o entidades públicas extranjeras o en
programas de cooperación internacional, serán declarados en situación de servicios especiales.

c) La suspensión firme se impondrá en virtud de sentencia dictada en causa criminal o en virtud de sanción
disciplinaria. La suspensión firme por sanción disciplinaria no podrá exceder de seis años.

d) La excedencia de los funcionarios de carrera podrá adoptar exclusivamente las siguientes modalidades:
Excedencia voluntaria por interés particular, excedencia voluntaria por agrupación familiar, excedencia
por cuidado de familiares y excedencia por razón de violencia de género o violencia sexual.
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32.- De acuerdo con el artículo 47 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público sobre Jornada de
trabajo de los funcionarios públicos, las Administraciones Públicas adoptarán medidas de
flexibilización horaria para garantizar la conciliación de la vida familiar y laboral de los empleados
públicos que tengan a su cargo a hijos e hijas menores de:

a) Doce años.

b) urez anos.

c) Ocho años.

d) Ninguna de las respuestas es correcta.

33.- De conformidad con la disposición adicional décimo tercera del Real Decreto Legislativo 512015,
de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del
Empleado Público, las Administraciones Públicas podrán establecer:

a) Hasta dos días adicionales de permiso por asuntos particulares al cumplir el séptimo trienio.

b) Hasta tres días adicionales de permiso por asuntos particulares al cumplir el séptimo trienio.

c) Hasta dos días adicionales de permiso por asuntos particulares al cumplir el sexto trienio.

d) Ninguna de las respuestas es correcta.

34.- En relación con la Oficina de Registro Virtual, ORVE, señalar la respuesta incorrecta:

a) Es una solución de registro completo que proporciona un servicio en la nube que permite gestionar las
Oficinas de Registro de entrada/salida de una Administración.

b) Para solicitar el servicio ORVE es necesario firmar un Acuerdo de Adhesión.

c) Sus destinatarios son entidades locales, comunidades autónomas, Diputaciones, Consells y Cabildos.

d) Permite dar cumplimiento al artículo 15 de la Ley 3912015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

35.- En relación con elsistema de identificación CI@ve:

a) Es una plataforma para la identificación, autenticación y firma electrónica únicamente de los empleados
públicos ante organismos de la Administración del Estado que se integren en ella.

b) Es un sistema de identificación electrónica que permite al usuario autenticarse para realizar trámites por
internet, basado en claves concertadas con una validez ilimitada en el tiempo.

c) Para identificarse con Cl@ve es necesario registrarse previamente en el sistema con certificado
electrónico o DNle.

d) Todas las respuestas son incorrectas.

36.- De conformidad con el artículo 4f de la Ley 39/2015, de I de octubre del procedimiento
administrativo común de las administraciones públicas, en relación a las condiciones generales
para la práctica de las notificaciones, señalar la respuesta incorrecta:

a) Las Administraciones podrán practicar las notificaciones por medios no electrónicos en los siguientes
supuestos: cuando la notificación se realice con ocasión de la comparecencia espontánea del interesado
o su representante en las oficinas de asistencia en materia de registro y solicite la comunicación o
notificación personal en ese momento o cuando para asegurar la eficacia de la actuación administrativa
resulte necesario practicar la notificación por entrega directa de un empleado público de la
Adm inistración notificante.

b) En ningún caso se efectuarán por medios electrónicos las siguientes notificaciones:Aquellas en las que
el acto a notificar vaya acompañado de elementos que no sean susceptibles de conversión en formato
electrónico y aquellas que contengan medios de pago afavor de los obligados, como cheques.

c) En los procedimientos iniciados a solicitud del interesado, la notificación se practicará por medios
electrónicos

d) Cuando el interesado fuera notificado por distintos cauces, se tomará como fecha de notificación la de
aquélla que se hubiera producido en primer lugar.
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37.- De acuerdo con el artículo 93 de la Ley 39/2015, de I de octubre, del Procedimiento Administrativo
Común de las Administraciones Públicas, en los procedimientos iniciados de oficio, la
Administración podrá desistir:

a) Discrecionalmente, siempre que la decisión esté motivada.

b) Motivadamente, en los supuestos y con los requisitos previstos en las Leyes

c) Motivadamente y únicamente en los procedimientos sancionadores.

d) Ninguna de las respuestas es correcta.

38.- De acuerdo con el artículo 114 de la Ley 39/2015, de I de octubre, del Procedimiento Administrativo
Gomún de las Administraciones Públicas, ponen fin a la vía administrativa:

a) Las resoluciones de los recursos de alzada.

b) Los acuerdos, pactos, convenios o contratos que tengan la consideración de
finalizadores del procedimiento.

c) La resolución administrativa de los procedimientos de responsabilidad patrimonial,
cualquiera que fuese el tipo de relación, pública o privada, de que derive.

d) Todas las respuestas son correctas.

39.- De conformidad con el artículo 24 del Real Decreto l-egislativo 512015, de 30 de octubre, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, la cuantía y
estructura de las retribuciones complementarias de los funcionarios se establecerán por las
correspondientes leyes de cada Administración Pública atendiendo, entre otros, a los siguientes
factores:

a) La especial dificultad técnica, responsabilidad, dedicación, incompatibilidad exigible para el desempeño

de determinados puestos de trabajo o las condiciones en que se desarrolla el trabajo.

b) La progresión alcanzada por elfuncionario dentro del sistema de carrera administrativa.

c) El grado de interés, iniciativa o esfuerzo con que el funcionario desempeña su trabajo y el rendimiento
o resultados obtenidos, así como los servicios extraordinarios prestados fuera de la jornada normal de
trabajo.

d) Todas las respuestas son correctas.

4O.- ¿Cuál de los siguientes es un requisito para municipalizar un servicio según el artículo 97 del Real
Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el Texto Refundido de las
disposiciones Iegales vigentes en materia de Régimen Local?

a) Acuerdo inicial de la Corporación, previa designación de una Comisión de estudio compuesta por
miembros de la misma y por personal técnico.

b) Redacción por dicha Comisión de una memoria relativa a los aspectos únicamente financieros de la
actividad económica de que se trate.

c) Exposición pública de la memoria después de ser tomada en consideración por la Corporación, y por
plazo no inferior a quince días naturales, durante los cuales podrán formular observaciones los
particulares y Entidades.

d) En caso de que la actividad o servicio municipalizado se pretenda prestar en régimen de oligopolio,
habrá de recabarse informe de la autoridad de competencia correspondiente.

11



41.- Tal y como establece el artículo 254 de la Ley 912017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Público:

a) Las obras se ejecutarán a riesgo y ventura del concesionario, quien, en ningún caso, asumirá el riesgo
operacional de la concesión, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 197 y 239.

b) Las obras se ejecutarán a riesgo y ventura del concesionario, quien, además, asumirá el riesgo
operacional de la concesión, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 197 y 239, salvo para aquella
parte de la obra que pudiera ser ejecutada por cuenta de la Administración, según lo previsto en el
apartado 2 del artículo 252, en cuyo caso regirá el régimen general previsto para el contrato de obras.

c) Las obras se ejecutarán a riesgo y ventura del concesionario, quien, en todos casos, asumirá el riesgo
operacional de la concesión, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 197 y 239.

d) Las obras se ejecutarán a riesgo y ventura del concesionario, quien, en ningún caso, asumirá el riesgo
operacional de la concesión, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 1.

42.- De conformidad con el artículo 12 de la Ley Orgánica 212012, de 27 de abril, de Estabilidad
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, ¿cuál de las siguientes afirmaciónes sobre la Regla de
Gasto es incorrecta?

a) La aplicación de esta regla posibilita que el gasto público crezca anualmente por encima de la tasa de
referencia del crecimiento del PIB a medio plazo de la economía española. La variación del gasto
computable de la Administración Central, de las Comunidades Autónomas y de las Corporaciones
Locales, no podrá superar la tasa de referencia de crecimiento del Producto lnterior Bruto de medio
plazo de la economía española.
No obstante, cuando exista un desequilibrio estructural en las cuentas públicas o una deuda pública
superior al objetivo establecido, el crecimiento del gasto público computable se ajustará a la senda
establecida en los respectivos planes económico-financieros y de reequilibrio previstos en los artículos
21 y 22 de esta ley.

b) Se entenderá por gasto computable a los efectos previstos en el apartado anterior, los empleos no
financieros definidos en términos del Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales, excluidos
los intereses de la deuda, el gasto no discrecional en prestaciones por desempleo, la parte del gasto
financiado con fondos finalistas procedentes de la Unión Europea o de otras Administraciones Públicas
y las transferencias a las Comunidades Au!ónomas y a las Corporaciones Locales vinculadas a los
sistemas de financiación.

c) Cuando se aprueben cambios normativos que supongan aumentos permanentes de la recaudación, el
nivel de gasto computable resultante de la aplicacíón de la regla en los años en que se obtengan los
aumentos de recaudación podrá aumentar en la cuantía equivalente.

d) Todas las respuestas son correctas.

43.- Tal y como establece el artículo 21.1 de la Ley Orgánica 212012, de 27 de abril, de Estabilidad
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera:

a) En caso de incumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria, del objetivo de deuda pública o
de la regla de gasto, la Administración incumplidora formulará un plan económico-financiero que permita
en el año en curso y el siguiente el cumplimiento de los objetivos o de la regla de gasto, con el contenido
y alcance previstos en este artículo.

b) En caso de incumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria o de la regla de gasto, la
Administración incumplidora formulará un plan económico-financiero que permita en los años en curso
y los siguientes el cumplimiento del objetivo o de la regla de gasto, con el contenido y alcance previstos
en este artículo.

c) En caso de incumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria, del objetivo de deuda pública o
de la regla de gasto, la Administración incumplidora formulará un plan económico-financiero que permita
desde el año anterior al año en curso el cumplimiento de los objetivos o de la regla de gasto, con el
contenido y alcance previstos en este artículo.

d) En caso de incumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria o de la regla de gasto, la
Administración incumplidora formulará un plan económico-financiero que permita desde el año anterior
al año en curso y el siguiente el cumplimiento del objetivo o de la regla de gasto, con el contenido y
alcance previstos en este artículo.
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44.- En relación con los Planes económicos-financieros elaborados por las Gorporaciones locales y de
conformidad con lo establecido en la Ley Orgánica 2t2012, de 27 de abril, de Estabilidad
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera:

a) En todo caso, su aprobación y seguimiento corresponderá al Ministerio de Hacienda y Administraciones
públicas.

b) La publicidad que se les dará será la misma que la establecida por las leyes para los Presupuestos de
la Entidad.

c) El Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas elaborará trimestralmente un informe de
seguimiento de la aplicación de las medidas contenidas en los planes económico-financieros de las
Entidades Locales.

d) En caso de incumplimiento del plan económico-financiero, la Administración Pública responsable deberá
aproba¡ en el plazo de 10 días desde que se produzca el incumplimiento, la no disponibilidad de créditos
y efectuar la correspondiente retención de créditos, que garantice el cumplimiento del objetivo
establecido.

45.- Según se establece en el Título lll del manual de cálculo del déficit en contabilidad nacional
adaptado a las Corporaciones locales:

a) En el Presupuesto, los ingresos de naturaleza fiscal de las Corporaciones locales, asícomo los ingresos
asimilados o directamente relacionados con los ingresos fiscales, se registran exclusivamente en los
Capítulos 1 "lmpuestos directos" y 2 "lmpuestos indirectos".

b) En el Presupuesto, los ingresos de naturaleza fiscal de las Corporaciones locales, asícomo los ingresos
asimilados o directamente relacionados con los ingresos fiscales, se registran exclusivamente en los
Capítulos 1 "lmpuestos directos" y 3 "Tasas y otros ingresos".

c) El registro en el Presupuesto de ingresos se realiza en el momento en que se reconoce el derecho,
previamente al cobro.

d) Aefectos de elabóración de las cuentas de contabilidad nacional, las rúbricas de impuestos se registran
por el importe total realizado en caja, en cada ejercicio, ya sea de corriente o de cerrados.

46.- Tal y como establece el Real Decreto Legislativo 212004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley Reguladora de tas Haciendas Locales, las entidades locates no podrán
exigir tasas por los servicios siguientes:

a) Alumbrado de vías públicas.

b) Ocupación del subsuelo de terrenos de uso público local.

c) Tránsito de ganados sobre vías públicas o terrenos de dominio público local.

d) Voz pública.

47.- En relación con la regulación de las tasas y precios públicos que establece él Real Decreto
Legislativo 2l2OO4, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de
las Haciendas Locales:

a) Los acuerdos de establecimiento de tasas, así como de revalorizaciones o actualizaciones de carácter
general, deberán adoptarse a la vista de informes técnico-económicos en los que se ponga de manifiesto
la previsible cobertura del coste de aquellos conforme a lo dispuesto en el artículo 24 dela Ley citada
en el enunciado de la pregunta,

b) Las deudas por precios públicos podrán exigirse por el procedimiento administrativo de apremio.

c) Las ordenanzas fiscales pueden establecer una bonificación de hasta el 10% de la cuota, a favor de
aquellos sujetos pasivos que domicilien sus deudas de vencimiento periódico en una entidad financiera,
anticipen pagos o realicen actuaciones que impliquen colaboración en la recaudación de ingresos.

d) El establecimiento o modificación de los precios públicos corresponderá alaJunta de Gobierno Local.
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48.- Tal y como establece el artículo 32 de la Ley Orgánica 212012, de 27 de abril, de Estabilidad
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera,

a) En el supuesto de que la liquidación presupuestaria se sitúe en superávit, este,se destinará, en el caso
del Estado, Comunidades Autónomas, y Corporaciones Locales, a reducir el nivel de endeudamiento
neto siempre con el límite del volumen de endeudamiento si ésté fuera inferior al importe del superávit
a destinar a la reducción de deuda.

b) En el supuesto de que la liquidación presupuestaria se sitúe en superávit, este se destinará, en el caso
del Estado, Comunidades Autónomas, y Corporaciones Locales, a reducir el nivel de endeudamiento
neto siempre con el límite del volumen de endeudamiento si éste fuera superior al importe del superávit
a destinar a la reducción de deuda.

c) En el caso de la Seguridad Social, el superávit se aplicará prioritariamente al Fondo de contingencia,
con la finalidad de atender a las necesidades futuras del sistema.

d) Las respuestas a) y c) son correctas.

49.- De acuerdo a lo establecido en el artículo 9 de la Orden HAPl1489l20l3, de 18 de julio, por la que
se aprueban las normas para la formulación de cuentas anuales consolidadas en el ámbito del
sector público, ¿Cuál de los siguientes no es un método o procedimiento de consolidación
aplicable?

a) Método de integración general.

b) Método de integración proporcional.

c) Procedimiento de puesta en equivalencia o método de la participación.

d) Método de integración global.

50.- De acuerdo con lo establecido en el artículo 13 de la Ley Orgánica 212012, de 27 de abril, de
Estabilidad Presupuestariay Sostenibilidad Financiera, cuando el período medio de pago de una
Administración pública supere el plazo máximo previsto en la normativa sobre morosidad, la
Administración deberá incluir en la actualización de su plan de tesorería inmediatamente posterior
a la publicación de su periodo medio de pago a proveedores lo siguiente:

a) El importe de los recursos que va a dedicar trimestralmente al pago de proveedores para poder reducir
su periodo medio de pago hasta el plazo máximo que fija la normativa sobre morosidad.

b) El importe de los recursos que va a dedicar mensualmente al pago de proveedores para poder reducir
su periodo medio de pago hasta el plazo máximo que fija la normativa sobre morosidad.

c) El compromiso de adoptar las medidas cuantificadas de reducción de gastos, incremento de ingresos u
otras medidas de gestión de cobros y pagos, que le permita generar la tesorería necesaria p:ara la
reducción de su importe medio de pago a proveedores.

d) Todas las respuestas son incorrectas.

51.- De conformidad con las Bases de ejecución del Presupuesto municipal del Ayuntamiento de
Zaragoza correspondientes al ejercicio 2024, las modificaciones de crédito que podrán ser
realizadas en los Estados de Gastos del Presupuesto General son, entre otras:

a) Créditos extraordinarios.

b) Disminuciones de crédito.

c) Generación de créditos por ingresos

d) Las respuestas a) y c) son correctas
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52.- Tal y como establece el Real Decreto Legislativo 1712014, de 26 de diciembre, de medidas de
sostenibilidad financiera de las comunidades autónomas y entidades locales y otras de carácter
económico, el Fondo de Financiación a entidades locales está integrado por los siguientes fondos:

a) Fondo de contingencia, fondo de ordenación y fondo de impulso económico.

b) Fondo de contingencia, fondo de ordenación y fondo en liquidación para la financiación de los pagos a
los proveedores de entidades locales.

c) Fondo de impulso económico, fondo en liquidación para la financiación de los pagos a los proveedores
de entidades locales y fondo de contingencia.

d) Fondo de impulso económico, fondo de ordenación y fondo en liquidación para la financiación de los
pagos a proveedores de entidades locales.

53.- Tal y como establece el artículo 177.5 del Real Decreto Legislativo 212004, de 5 de marzo, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, con carácter
excepcional, los ingresos derivados de operaciones de crédito pueden considerarse recursos
disponibles para financiar nuevos o mayores gastos por operaciones de crédito, cuando se dé,
entre otras, la siguiente condición:

a) Que su importe total anual no supere el diez por ciento de los recursos por operaciones corrientes del
presupuesto de la entidad.

b) Que la carga financiera total de la entidad, excluida la derivada de las operaciones proyectadas, no
supere el 25 por ciento de los expresados recursos.

c) Que las operaciones queden canceladas antes de que finalice el año.

d) Que la carga financiera total de la entidad, incluida la derivada de las operaciones proyectadas, no
supere el 25 por ciento de los expresados recursos.

54.- De conformidad con el artículo 48 bis del Real Decreto Legislativo 212004, de 5 de marzo, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en relación con el
Principio de prudencia financiera:

a) Todas las operaciones financieras que suscriban las Corporaciones Locales están sujetas al principio
de prudencia financiera.

b) Se consideran financieras todas aquellas operaciones que tengan por objeto: activos financieros,
pasivos financieros y a concesión de avales, reavales u otra clase de garantías públicas o medidas de
apoyo extrapresu puestario.

c) Las condiciones que deben cumplir las operaciones financieras previstas en el apartado séptimo se
establecerán por Resolución de la Secretaría General delTesoro y Política Financiera.

d) Las respuestas a) y b) son correctas.

55.- Tal y como establece el artículo 52 del Real Decreto Legislativo 212004, de 5 de marzo, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en relación a la
concertación de operaciones de crédito:

a) La concertacíón o modificación de cualesquiera operaciones deberá acordarse previo informe de la
lntervención en el que se analizará, especialmente, la capacidad de la entidad financiera para hacei
frente, en el tiempo, a las obligaciones que de aquéllas se deriven para ésta.

b) Los presidentes de las corporaciones locales podrán concertar las operaciones de crédito a largo plazo
previstas en el presupuesto, cuyo importe acumulado, dentro de cada ejercicio económico, no supere
el 10 por ciento de los recursos de carácter ordinario previstos en dicho presupuesto

c) La concertación de las operaciones de crédito a corto plazo corresponderá a los presidentes de las
corporaciones locales cuando el importe acumulado de las operaciones vivas de esta naturaleza, sin
incluir la nueva operación, no supere el 15 por ciento de los recursos corrientes liquidados en el ejercicio
anterior.

d) La concertación de las operaciones de crédito a corto plazo corresponderá al Pleno de la corporación
local cuando el importe acumulado de las operaciones vivas de esta naturaleza, sin incluir la nueva
operación, supere el 15 por ciento de los recursos corrientes liquidados en el ejercicio anterior.
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56.- Tal tf como establece el Real Decreto Legislativo 1712014, de 26 de diciembre, de medidas de
sostenibilidad financiera de las comunidades autónomas y entidades locales y otras de carácter

, económico, respecto al principio de prudencia financiera:

a) Precisará de autorización del órgano competente de la Administración Pública que tenga atribuida la
tutela financiera de las Entidades Locales la formalización de las operaciones que tengan por objeto
pasivos financieros, cuando no ajusten a las condiciones del principio de prudencia financiera.

b) Las condiciones que deben cumplir las operaciones financieras que tengan por objeto activos
financieros se establecerán por Resolución de la Secretaría General delTesoro y Política Financiera.

c) Las condiciones que deben cumplir las operaciones financieras que tengan por objeto pasivos
financieros se establecerán por Resolución de la Secretaría General delTesoro y Política Financiera:

d) Las condiciones que deben cumplir las operaciones financieras que tengan por objeto la concesión de
avales se establecerán por Resolución de la Secretaría General delTesoro y Política Financiera.

57.- Tal y como establece la Orden HAC/836/2021, de 9 de julio, respecto a los documentos que integran
las cuentas anuales consolidadas en el ámbito del sector público local:

a) Las cuentas anuales consolidadas comprenden el balance consolidado, el método de consolidación
aplicado, la cuenta del resultado económico patrimonial consolidada, el estado de flujos de efectivo
consolidado, el estado de liquidación del presupuesto consolidado y la memoria consolidada.

b) Las cuentas anuales consolidadas comprenden el balance consolidado, el método de consolidación
aplicado, la cuenta del resultado económico patrimonial consolidada, el estado de cambios en el
patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado, el estado de liquidación del
presupuesto consolidado y la memoria consolidada.

c) Las cuentas anuales consolidadas comprenden el balance consolidado, la cuenta del resultado
económico patrimonial consolidada, el estado de flujos de efectivo consolidado, el estado de liquidación
del presupuesto consolidado y la memoria consolidada.

d) Todas las respuestas son incorrectas.

58.- Tal y como establece la Orden HAPt2O75l2014, de 6 de noviembre, por la que se establecen los
criterios de cálculo del coste efectivo de los servicios prestados por las entidades locales:

a) Antes del 1 de noviembre de cada año, las entidades locales calcularán el coste efectivo de los servicios
partiendo de los datos contenidos en la liquidación del presupuesto general y, en su caso, de las cuentas
anuales aprobadas.

b) Los consorcios y las entidades y organismos vinculados o dependientes de Entidades Locales deberán
calcular los costes efectivos de todos los servicios que presten

c) El coste efectivo de los servicios prestados por las entidades locales vendrá determinado por la
agregación de dos componentes: costes directos y costes indirectos, ambos exclusivamente asociados
a cada servicio.

d) Las Entidades Locales remitirán al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas antes del 1 de
diciembre la información requerida relativa al año anterior.

59.- Tal y como establece la Orden HAPl1781l20l3, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la
Instrucción del modelo de contab¡lidad local:

a) Corresponde a la lntervención u órgano de la entidad local que tenga atribuida la función de contabilidad
aprobar la Cuenta General de la entidad local.

b) Un gasto con financiación afectada es cualquier proyecto de gasto que se financie, en su totalidad, con
recursos concretos que en caso de no realizarse elgasto no podrían percibirse o si se hubieran percibido
deberían reintegrarse a los agentes que los aportaron.

c) Todo gasto con financiación afectada estará identificado por un código único e invariable a lo largo de
su vida.

d) El coeficiente de financiación es el resultado de dividir los ingresos presupuestarios reconocidos
afectados ala realizadón de un gasto presupuestario, por el importe total realizado de éste.

16



60.- Según el Real Decreto 42412017, de 28 de abril, por el que se regula el régimen jurídico del control
interno en las entidades del Sector Público Local, serán actos exentos de fiscalización previa:

a) Los gastos menores de 5.000 € que, de acuerdo con la normativa vigente, se hagan efectivos a través
del sistema de anticipos de caja fija.

b) Los gastos de material inventariable

c) Los actos resolutorios de recursos administrativos que tengan contenido económico.

d) Los gastos de carácter periódico y demás de tracto sucesivo, una vez fiscalizado el gasto
correspondiente al periodo inicial del acto o contrato del que deriven o sus modificaciones.

PREGUNTAS DE RESERVA

R1.- De acuerdo con la Ley 39/2015, de 1 de octubre del procedimiento administrativo común de las
administraciones públicas, y en relación con los documentos electrónicos emitidos por las
Administraciones Públicas y publicados con carácter meramente informativo, ¿qué requisito no es
necesario para ser considerado válido?

a) Disponer de los datos identificativos que permitan su individualización.

b) lncorporar una firma electrónica.

c) lncorporar una referencia temporal del momento en que ha sido emitido.

d) lncorporar los metadatos mínimos exigidos.

R2.- Tal y como establece el artículo 21 de Ia Ley 39/2015, de 1 de octubre del procedimiento
administrativo común de las administraciones públicas, respecto a la obligación de resolver:

a) La Administración está obligada a dictar resolución expresa y a notificarla en todos los procedimientos
cualquiera que sea su forma de iniciación. Se exceptúan de la obligación a que se refiere el párrafo
primero, los supuestos de terminación del procedimiento por pacto o convenio, así como los
procedimientos relativos al ejercicio de derechos sometidos únicamente al deber de declaración
responsable o comunicación a la Administración.

b) El plazo máx¡mo en el que debe notificarse la resolución expresa no podrá exceder de tres meses salvo
que una norma con rango de Ley establezca uno mayor o así venga previsto en el Derecho de la Unión
Europea.

c) Este plazo máximo se contará, para todo tipo de procedimiento, desde la fecha en que la solicitud haya
tenido entrada en el registro electrónico de la Administración u Organismo competente para su
tramitación.

d) Todas las respuestas son correctas.

R3.- De conformidad con el artículo 39 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que
se aprueba el texto refundido de Ia Ley del Estatutó Básico del Empleado Público, sobre ios
órganos de representación, señalar la respuesta incorrecta:

a) Los órganos específicos de representación de los funcionarios son los Delegados de Personal y las
Juntas de Personal.

b) Las Juntas de Personal se constituirán en unidades electorales que cuenten con un censo mínimo de
100 funcionarios.

c) En las unidades electorales donde el número de funcionarios sea igual o superior a 6 e inferior a 50, su
representación corresponderá a los Delegados de Personal. Hasta 30 funcionarios se elegirá un
Delegado, y de 31 a 49 se elegirán tres, que ejercerán su representación conjunta y
mancomunadamente.

d) Las Juntas de Personal elegirán de entre sus miembros un Presidente y un Secretario y elaborarán su
propio reglamento de procedimiento, que no podrá contravenir lo dispuesto en el presente Estatuto y
legislación de desarrollo, remitiendo copia del mismo y de sus modificaciones al órgano u órganos
competentes en materia de personal que cada Administración determine. El reglamento y sus
modificaciones deberán ser aprobados por los votos favorables de, al menos, dos tercios de sus
miembros.
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R4.- Tal y como establece el artículo 47 de la Ley 39/2015, de I de octubre del procedimiento
administrativo común de las'administraciones públicas, los actos expresos o presuntos contrarios
al ordenamiento jurídico por los que se adquieren facultades o derechos cuando se carezca de los
requisitos ésenciales para su adquisición:

a) Son anulables.

b) Son nulos de pleno derecho.

c) Es una irregularidad no invalidante.

d) Ninguna de las respuestas es correcta

R5.- De conformidad con las Bases de ejecución del Presupuesto municipal del Ayuntamiento de
Zaragoza correspondientes al ejercicio 2024, sobre los anticipos de caja fija:

a) Con carácter de anticipos de cala fija, se podrán efectuar previsiones de fondos, a favor de los
habilitados, para atender atenciones corrientes de carácter no periódico

b) La cuantía global de los Anticipos de Caja Fija no podrá exceder del 5% de las previsiones iniciales del
Capítulo 2 del Estado de Gastos del Presupuesto.

c) El Pleno es el órgano competente para aprobar, previo informe de la lntervención General, el libramiento
de las órdenes de pago en concepto de "Anticipos de Caja Fija".

d) Todas las respuestas son correctas.
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